
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 295 DEL 07/10/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: FORNITURA  E  POSA  DI  ARREDI  NECESSARI  AL  COMPLETAMENTO 
DELLA  NUOVA SEDE DEL MUNICIPIO DI BOMPORTO. DETERMINA A 
CONTRARRE (CIG.7901435)

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”)
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Premesso:



• che in seguito agli eventi sismici del maggio 2012 la sede del Municipio di Bomporto, in via 
per Modena 7, ha subito dei danni che ne hanno comportato lo stato di inagibilità, ai sensi e 
per gli effetti dell’ordinanza di inagibilità emanata dal Sindaco del Comune di Bomporto n. 
39 del 23/05/2012;

• che gli uffici dell'Amministrazione Comunale che avevano sede nel Municipio sono stati 
temporaneamente trasferiti presso locali del Centro polifunzionale “Il Tornacanale”, sito a 
Bomporto in piazza Matteotti 35

Dato atto:
• che  l’intervento  di  miglioramento  sismico  della  sede  comunale  in  via  per  Modena  – 

Bomporto,  è  stata  inserito  nel  Programma  delle  opere  pubbliche  e  dei  beni  culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 - Piani annuali 2013-2014 opere 
pubbliche, beni culturali ed edilizia scolastica-università predisposti dalla Regione Emilia 
Romagna;

• che  con  determinazione  n.  412  del  14/12/2028  è  stato  aggiudicato  al  CONSORZIO 
ARTIGIANI ROMAGNOLI Soc.  Coop.  Con sede legale  in  via  C. di  Marzabotto,  47 – 
47922  Rimini  (RN)  l'appalto   “EVENTI  SISMICI  2012  –  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SEDE COMUNALE IN VIA PER MODENA 7 – 
BOMPORTO"

• che in data 01/04/2029 si è proceduto alla stipula del contratto;
• che i  lavori  hanno avuto inizio il  giorno 14 maggio 2019, come da processo verbale  di 

consegna assunto a protocollo con il n. 8063/2019;
• che l'andamento del cantiere è   proceduto con regolarità, pur con la sospensione dovuta alla 

dichiarazione dello stato di emergenza  DPCM 8 marzo 2020, e al momento i lavori sono 
avviati a conclusione;

Preso atto che 
• a seguito dei lavori di miglioramento sismico della sede comunale necessita provvedere alla 

fornitura degli arredi e delle attrezzature necessarie a consentire il rientro nella sede storica 
degli  uffici  comunali  temporaneamente  collocati  presso  il  centro  polifunzionale  “Il 
Tornacanale”;

• che non è stato possibile recuperare la maggior parte degli arredi presenti nella sede storica, 
sia  per  la  loro vetustà,  sia  per  i  danneggiamenti  subiti  in  seguito  agli  eventi  sismici  di 
maggio 2012 e al successivo evento calamitoso costituito dall'alluvione del 2024;

• per  gli  uffici  del  piano terra  e  del  primo piano,  è  necessario  acquistare  tutti  gli  armadi 
contenitivi necessari, scrivanie, cassettiere, sedute operative e appendiabiti;

• per l'Ufficio del Sindaco è necessario acquistare la postazione di lavoro, un tavolo riunioni 
le sedute per i visitatori e la poltrona direzionale per il sindaco oltre all'armadio/ libreria;

• per  la  Sala  Consigliare  è  necessario  acquistare  un  tavolo  su  misura  per  il  consiglio,  le 
poltrone operative e le sedie per il pubblico;

Preso atto 
• che a seguito delle verifiche tecniche e della progettazione dei luoghi di lavoro svolti dai 

tecnici comunali la consistenza della dotazione di arredi che risulta necessario acquisire è 
elencata  nel  documento  “Elenco  arredi”,  che  allegato  alla  presente  determinazione  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

• che dall’attività istruttoria condotta dal Servizio Tecnico è emerso che la fornitura  di che 
trattasi  ha un costo stimato  totale  presunto di  € 74.000,00  oltre  I.V.A. nella  misura  del 
22,00%;

Premesso che
• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

• ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 30, comma 1, dello stesso Codice, “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di 
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità  
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,  tempestività e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.”

• ai sensi dell'art. 40, comma 2 del Codice, “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”

• ai  sensi  della  disciplina  sostitutiva  di  cui  all'art.  1  della  legge  11  settembre  2020  n.  120 
“Conversione in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2010,  n.  76,  recante  
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

1. le  stazioni  appaltanti  per  le  procedure  indette  entro  il  31  dicembre  2021 procedono 
all'affidamento diretto  per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  
di importo inferiore a 75.000 euro;

2. gli  affidamenti  diretti  possono essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo le  norme vigenti  per  
ciascuna  stazione appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Ricordato che,
• ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le amministrazioni, per gli acquisti di  

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo  
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• l'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, conferma l'obbligo di  
procedere alla verifica dell'esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi attraverso gli  
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  pena  la  nullità  del  contratto 
stipulato in violazione;

Stabilito di definire le seguenti modalità di scelta del contraente e di svolgimento della gara e delle 
principali condizioni contrattuali:

1. di procedere, per la ragioni sopraesposte, con affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 1 della 
legge 11 settembre 2020 n. 120, mediante procedura da svolgersi sulla piattaforma MEPA con 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)   a  un  solo  operatore  economico,  di  comprovata  fiducia  e 
affidabilità, individuato a cura del Responsabile del Servizio Manutenzione per la “Fornitura 
e posa degli arredi necessari al completamento della nuova sede del Comune di Bomporto”;

2. di dare atto che la presente procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo 
di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
• contabilizzazione servizio “a corpo”;



• rispetto D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• dichiarazione di conformità dei materiali;
• fornitura entro 60 giorni dalla conferma dell'ordine;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il pagamento avverrà in un’unica soluzione a 30 giorni dalla dichiarazione di conformità 

della fornitura, previo acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere in forma digitale tramite portale Consip;

Dato atto che l'importo dell'affidamento da porre a base d'asta risulta essere pari a € 74.000,00, al 
netto dell'I.V.A. nella misura del 22,00%;

Verificato che la somma complessiva di 90.280,00 euro, IVA compresa,  per l'acquisizione della 
fornitura trova copertura  nel seguente modo:

• in quanto a euro 80.000,00 al capitolo 21590-703-2020 “Variante archivio miglioramento 
sismico sede comunale  via  per  Modena 7 (Finanz.  Con avanzo libero vincolato  2019 = 
80.000 nel corso anno 2020)”, P.d.C. 2.02.01.09.019  del Bilancio di Previsione per l'anno 
2020;

• in quanto a euro 10.280,00 al capitolo 21589-703-2020 “Variante archivio miglioramento 
sismico sede comunale  via  per  Modena 7 (Finanz.  Con avanzo libero vincolato  2019 = 
60.000 nel corso anno 2020)”, P.d.C. 2.02.01.09.019  del Bilancio di Previsione per l'anno 
2020;

Considerato che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara: 
CIG 7901435;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d'Area competente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi  dell'art. 1 della legge 11 settembre 
2020 n. 120 per  la“Fornitura e posa degli arredi necessari al completamento della nuova 
sede  del  Comune  di  Bomporto”,  da  aggiudicare  secondo il  criterio  del  minor  prezzo, 
attraverso   Richiesta di Offerta (RdO) a n. 1 ditta specializzata,  iscritta al Mepa di Consip, 
per un  importo stimato a base di gara che risulta essere di € 74.000,00 oltre I.V.A. nella 
misura del 22,00%  approvando i seguenti e principali requisiti formali di partecipazione:

◦ rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle linee guida emesse da ANAC;
◦ dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;



che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
• contabilizzazione del servizio “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• dichiarazione di conformità dei materiali;
• fornitura entro 60 giorni dalla conferma dell'ordine;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016;
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  a  30  giorni  dalla  consegna  della 

fornitura, a seguito della verifica di conformità della fornitura, previo acquisizione 
della certificazione di regolarità contributiva;

• sottoscrizione contratto in forma digitale tramite portale Consip;

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica del 
Comune di Bomporto e il Direttore dell'Esecuzione dell'art. 111 del D. lgs. 50/2016 s.m.i. la 
Geom. Eleonora Rebecchi del Servizio Manutenzione; 

di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del servizio 
avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di spesa. 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




